Dignum quidem fuit, . . . ut vos nec salutarem nec reciperem. . . . Ego enim huius rei moderator esse debueram, maxime in terra, quam patres mei . . . gladio suo obtinuerunt. . . . Sed . . . decrevi iam noxe huius oblivisci . . . ea conditione, si investituram episcopalem de manu mea recipere volueritis. Hoc enim pacto res vestre processum habere poterunt.

<sup>16)</sup> Helm. I, 69: Et visum est episcopo verbum illud durum, eo quod esset preter consuetudinem. Episcopus enim investire solius imperatorie maiestatis est. Quidam igitur fidelium ducis, Hinricus de Witha, . . . dixit ad eum: Facite . . . voluntatem eius, ut edificentur ecclesie in Selavia . . . Alioquin frustrabitur labor vester, eo quod nec cesar, nec archiepiscopus possit iuvare causam vestram, domno meo obnitente. Deus enim dedit ei universam terram hanc. Quid autem grande requirit a vobis dominus meus, quod vobis aut illicitum sit aut verecundum? Quin potius res facilis est, . . . ut dominus meus accipiat virgulam et det in manum vestram pro signo investiture.

<sup>17)</sup> Helm. I, 69: Rogavit ergo episcopus preberi sibi inducias, ut deliberaret super verbo hoc. Dimissusque pacifice venit Bardewich, ubi mortali tactus egritudine per dies aliquot moratus est. . . . Sedata vero aliquantulum egritudine perductus est Falderam in vehiculo, multumque temporis effluxit. . . . Ubi autem ei vires Deus prestitit, abiit Bremam consulturus archiepiscopum et clerum super verbo hoc, quod imposuerat ei dux.

<sup>18)</sup> Helm. I, 69: Qui omnes una eademque sententia refragari

Der Streit hätte zur Entscheidung gebracht werden müssen, wenn Vicelin und Emmehard zum König gegangen und von diesem mit den Regalien belehnt worden wären. Falls Hartwich diesen nachliegenden Rath erteilte, wagten die Bischöfe offenbar nicht, ihn zu befolgen, weil sie die ihnen unmittelbar drohende Macht des Herzogs mehr fürchteten, als den Schutz des fernen Reichsoberhauptes für eine hinreichende Sicherheit hielten. Vicelin wenigstens — von Emmehard's Thätigkeit ist überhaupt nichts bekannt geworden — zog es vor, die Angelegenheit vorläufig in der Schwebe zu lassen, da er die Investitur vom Herzog nicht annehmen sollte, wie er für seine Person um des Friedens willen gern gethan hätte. Noch öfter suchte er aus der Bedrängniß, in die ihn die Härte des Grafen Adolf versetzte, durch ein Gesuch um Unterstützung beim Herzog sich zu befreien; aber stets erhielt er denselben Bescheid, daß vor der Entgegennahme der Investitur von einer Förderung des Bisthums nicht die Rede sein könnte<sup>19)</sup>.